16 *De ordine potentiarum.*—Ultimo nota quod possumus / comparare potentias quae consequuntur animam secundum unum gradum eiusdem, vel inter se, vel ad potentias quae consequuntur animam secundum alium gradum, ut vegetativas inter se, vel in ordine ad sensitivas, et has omnes in ordine ad intellectivas. P150

360

17 Hoc supposito,

Dico 1.º : Ordine durationis nullus est ordo inter potentias eiusdem viventis. Patet, quia omnes incipiunt in eodem instanti, nam omnes dimanant ab una anima, quae in unico instanti incipit esse. [Quod] aperte est videre in homine. 365

Dico 2.º : Ordine generationis potentiae, quae consequuntur animam secundum gradum imperfectum, sunt priores secundum naturam aliis. Probatur, quia anima secundum gradum imperfectiorem est natura prior quam secundum gradum perfectum; ergo [et] potentiae proportionaliter. 370

Item, actus illarum potentiarum sunt priores, ut nutritio sensatione, quia sensatio pendet a nutritione [tamquam a subministrante, et idem est de ratiocinatione respectu sensationis]; ergo et potentiae sunt priores. Haec autem prioritas reducitur ad genus causae materialis,

ut om-]. 343-5 Ordo... 2º L, om. SP. 345 inquantum P, inquam S. 346 perfectiores S, digniores PL. 347 3.º] 2.º SP. 349 4.º] 3.º SP. 351 5.º] 4.º SP. 351 nam S, enim P. 352-3 ordinantur ad interiores S, deserviunt interioribus PL. 354 6.º] 5.º SP. 354 emanationis SL, dimanationis P. 355 eo... anima S, immediate (II 3, 14) L.

16 356 nota S, est ntondaum PL. 356 possumus add. considerare et P. 357-8 animam... animam om. P.

17 363 viventis add. inter se, vel cum anima, a qua fluunt. (II 3, 15) L. 364 Quod P, in (!) S. 369 et PL, om. S. 372-3 tamquam... sensationis PL, om. S.

Además, este orden puede ser múltiple:

1.º Orden de duración: una facultad existe después que otra o que la propia alma.

2.º Orden de dignidad: unas facultades son más perfectas que otras.

3.º Orden de producción: unas facultades son primero que otras en el orden de la producción.

4.º Orden de objetos: unas facultades están ordenadas a objetos que son por naturaleza anteriores; tal es el caso de la vista respecto del oído.

5.º Orden de fin: una facultad está ordenada a otra como a su fin, es decir, está al servicio de ella; los sentidos exteriores, por ejemplo, están ordenados a los interiores.

6.º Orden de dimanación de hecho, de suerte que una facultad dimane de la otra al igual que todas dimanen del alma.

16 Una última observación sobre el orden de las facultades: podemos comparar las facultades bien mutuamente entre las que brotan del alma según un mismo grado de perfección, bien en relación con las facultades que brotan del alma según un grado distinto; por ejemplo, las vegetativas entre sí o en relación con las sensitivas, y todas ellas en relación con las intelectivas.

17 Hechas estas salvedades, he aquí mi primera afirmación:

Respecto al orden de duración no se da orden alguno entre las facultades de un mismo viviente. La cosa es clara: todas comienzan en el mismo instante, pues todas dimanen de una sola alma que comienza a existir en un único instante. Caso bien manifiesto, el hombre.

Segunda afirmación: respecto al orden de producción, las facultades que brotan del alma según un grado de mayor imperfección, son anteriores por naturaleza a las otras. Prueba: el alma considerada según un grado de mayor imperfección es antes por naturaleza que si se la considera según un grado de mayor perfección. Luego también las facultades en la debida proporción.

Asimismo, los actos de esas facultades son anteriores, por ejemplo la nutrición a la sensación, porque la sensación depende de la nutrición que tiene el cometido de prestarle sus servicios; y lo mismo cabe decir del raciocinio respecto de la sensación. Luego también las facultades son anteriores. Es una anterioridad que se reduce al área de la causa material: un grado inferior es anterior en el área de la causa material; en efecto, se compara a otro como la potencia al acto. En

375 nam gradus <inferior> est prior in genere causae materialis, nam comparatur ad aliud ut potentia ad actum. Et isto modo ait D. Thomas, supra, a. 7,¹³⁵ quod potentiae [imperfectiores] habent se veluti causa materialis respectu <perfectarum>, quia quodammodo disponunt ad illas, sicut [inferior] gradus supponitur ad <superiores>.

380 Dico 3.° : Potentiae gradus [inferioris] sunt imperfectiores aliis. Probatur inductione et ratione, quia gradus ille est imperfectior. /

Dico 4.° : Inferiores potentiae ordinantur ad deserviendum superioribus, superiores autem ad adiuvandam inferiores, ut potentiae vegetativae ministrant sensitivis, nam organa illarum perficiunt, et illis praebent vires ad exercendas suas operationes; sensitivae vero ordinantur ad tuendas vegetativas, et ad quaerendum et praeparandum illis cibum et similia, tamen comparatae ad intellectivas sunt tamquam instrumenta quae illis ministrant species, etc.; intellectivae vero dirigunt sensitivas, et dominantur illis; et tandem omnes istae potentiae ordinantur ad perfectum viventis statum, conservationem et regimen, sicut in Republica bene ordinata inferiores deserviunt superioribus, et superiores dirigunt et [tuentur] inferiores, et omnes sua munera exercent, ut Republica sit bene instituta.

395 Sed dices : Potentiae vegetativae de se non ordinantur ad sensitivas, ut in plantis patet, neque sensitivae ad intellectivas, ut patet in brutis; ergo neque in homine.—Respondetur : Istae potentiae immediate ordinantur ad proprios actus, tamen ultimate ordinari possunt ad / deserviendum perfectioribus potentiis ratione perfectioris principii a quo dimanant, ratione cuius etiam actiones proprias perfectiori modo exercent.